



ที่ เอ็ม.ดี. 049/2566

19 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินประจำปี 2565 (สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566) ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน ดังนี้

สรุปข้อมูลทางการเงิน

		31 มีนาคม	
		2566	2565
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	9,645	10,253
หนี้สินรวม	ล้านบาท	1,746	2,241
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	7,899	8,012
รายได้จากการขายและการให้บริการ	ล้านบาท	8,399	7,898
รายได้รวม	ล้านบาท	8,765	8,484
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	ล้านบาท	7,517	7,060
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	882	838
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ล้านบาท	1,107	1,114
กำไรสุทธิ	ล้านบาท	160	337
อัตราส่วนทางการเงิน			
<i>อัตราส่วนสภาพคล่อง</i>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.46	4.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.19	3.31
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.29	6.71
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	50	54
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.13	7.24
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	60	50
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	5.82	5.13
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	63	71
วงจรเงินสด	วัน	47	33
<i>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</i>			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	10.49	10.61
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	1.90	4.27
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น	%	2.01	4.11
<i>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</i>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	1.60	3.24
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	34.57	47.11
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.88	0.82
<i>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</i>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.22	0.28
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	*	50.23

* อยู่ระหว่างการนำเสนอเพื่อขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2566



ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบระหว่างรอบปีบัญชี 2565 กับ 2564

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	8,398.6	7,897.9	500.7	6.3%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	7,517.4	7,059.7	457.7	6.5%
%	89.5%	89.4%	0.1%	
กำไรขั้นต้น	881.2	838.2	43.0	5.1%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	493.2	462.6	30.6	6.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	614.0	651.2	(37.2)	-5.7%
รายได้จากการลงทุนและอื่นๆ	368.0	588.1	(220.1)	-37.4%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	142.0	312.5	(170.5)	-54.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(17.6)	(24.6)	7.0	-28.5%
กำไรสุทธิสำหรับปี	159.6	337.1	(177.5)	-52.7%

* รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทฯ คือ 1 เมษายน ถึง 31 มีนาคม

รายได้จากการขายและการให้บริการแบ่งตามส่วนงาน

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	%
ตลาดในประเทศ	3,333.2	3,092.0	241.2	7.8%
ญี่ปุ่น	3,535.9	3,412.8	123.1	3.6%
อื่น ๆ	1,529.6	1,393.1	136.5	9.8%
ตลาดต่างประเทศ	5,065.4	4,805.9	259.6	5.4%
รวม	8,398.6	7,897.9	500.8	6.3%

ตลาดต่างประเทศอื่น ๆ : มีทั้งหมด 16 ประเทศ ประกอบด้วย : ไต้หวัน ย่อยกง สิงคโปร์ มาเลเซีย เมียนมาร์ เวียดนาม อินโดนีเซีย

ฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ สหรัฐอาหรับเอมิเรต ศรีลังกา บรูไน รัสเซีย กาดาร์ คูเวต

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ธุรกิจได้เริ่มค่อยๆ ฟื้นตัวจากปัญหา COVID-19 ในหลายประเทศ อย่างไรก็ตามเกิดปัญหา ยูเครน-รัสเซีย รวมถึงนโยบาย Zero Covid ของประเทศจีน ซึ่งส่งผลกระทบต่อความขาดแคลนชิ้นส่วน วัตถุดิบ ของบริษัทฯ การแข็งค่าของเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ต้องเผชิญกับปัญหาราคาวัตถุดิบหลักมีราคาแพง อาทิ เหล็ก ทองแดง อลูมิเนียมและเรซิน ราคาน้ำมันที่สูงขึ้นเป็นประวัติการณ์ส่งผลต่อต้นทุนต่าง ๆ ทุกด้านเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในรอบปีบัญชี 2565 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ มีจำนวนเงิน 8,398.6 เพิ่มขึ้น 500.7 ล้านบาท คิดเป็น 6.3% จากจำนวนเงิน 7,897.9 ล้านบาทในปี 2564 โดยแบ่งผลแตกต่างออกเป็นสามกลุ่มธุรกิจหลักดังนี้

1. ตลาดภายในประเทศ: ในปี 2565 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 3,333.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 241.2 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 3,092.0 ล้านบาทในปี 2564 คิดเป็น 7.8% ส่วนใหญ่เกิดจากการขาย ตู้เย็น และปั้มน้ำมียอดขายเพิ่มขึ้น



2. ตลาดญี่ปุ่น: ในปี 2565 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 3,535.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 123.1 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 3,412.8 ล้านบาทในปี 2564 คิดเป็น 3.6% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายตู้เย็นเพิ่มขึ้น
3. ตลาดต่างประเทศอื่นๆ ในปี 2565 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 1,529.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 136.5 ล้านบาทจากจำนวนเงิน 1,393.1 ล้านบาทในปี 2564 คิดเป็น 9.8% ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายพัดลมไปเวียดนามเพิ่มขึ้น

รายได้จากการลงทุนและอื่นๆ

ในรอบปีบัญชี 2565 รายได้จากการลงทุนและอื่นๆ เป็นจำนวนเงิน 368.0 ล้านบาทลดลง 220.1 ล้านบาทคิดเป็น -37.4% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากเงินลงทุนลดลง 202.8 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิลดลง 18.7 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 3.2 ล้านบาท

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในรอบปีบัญชี 2565 คิดเป็น 89.5% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ โดยมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้น 0.1% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ราคาชิ้นส่วนและวัตถุดิบเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ส่งผลทำให้ต้นทุนสินค้ามีความใกล้เคียงกับปีก่อน

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น จากจำนวนเงิน 462.6 ล้านบาทในปี 2564 มาเป็น 493.2 ล้านบาทในปี 2565 หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 30.6 ล้านบาท คิดเป็น 6.6% เกิดจากการปรับราคาค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าต่างประเทศที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง จากจำนวนเงิน 651.2 ล้านบาทในปี 2564 มาเป็น 614.0 ล้านบาทในปี 2565 หรือลดลงเป็นจำนวนเงิน 37.2 ล้านบาท คิดเป็น -5.7% เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ลดลง 32.1 ล้านบาท

กำไร

ในรอบปีบัญชี 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 881.2 ล้านบาท คิดเป็น 10.5% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ซึ่งมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้น 5.1% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ภายหลังจากพิจารณาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนในการจัดจำหน่าย, การลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร, การลดลงของรายได้จากการลงทุนและอื่น ๆ และการลดลงของภาษีเงินได้แล้ว ทำให้กำไรสุทธิสำหรับปี 2565 มีจำนวนเงิน 159.6 ล้านบาท คิดเป็น 1.90% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ลดลง -2.37% จากปี 2564 ที่มีอัตรา 4.27% ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นลดลงจาก 17.02 บาทต่อหุ้นในปี 2564 มาเป็น 8.06 บาทต่อหุ้นในปี 2565 ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2565 มีอัตราส่วนลดลงจาก 4.11% ในปี 2564 มาเป็น 2.01% ในปี 2565



สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	630.6	739.3	(108.7)	-14.7%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,820.0	3,030.0	(210.0)	-6.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,072.2	1,230.8	(158.6)	-12.9%
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	49.8	54.6	(4.8)	-8.8%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	97.0	98.2	(1.2)	-1.2%
สินค้าคงเหลือ	1,271.4	1,180.5	90.9	7.7%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17.6	18.0	(0.4)	-2.2%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,958.6	6,351.4	(392.8)	-6.2%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,195.9	2,328.4	(132.5)	-5.7%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,405.3	1,491.2	(85.9)	-5.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	85.7	82.2	3.5	4.3%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,686.9	3,901.8	(214.9)	-5.5%
รวมสินทรัพย์	9,645.5	10,253.2	(607.7)	-5.9%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,073.3	1,509.6	(436.3)	-28.9%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	290.4	333.7	(43.3)	-13.0%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	270.0	276.2	(6.2)	-2.2%
หนี้สินอื่น	112.7	121.9	(9.2)	-7.5%
รวมหนี้สิน	1,746.4	2,241.4	(495.0)	-22.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,899.1	8,011.8	(112.7)	-1.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,645.5	10,253.2	(607.7)	-5.9%

สินทรัพย์

ณ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 9,645.5 ล้านบาท ลดลง -607.7 ล้านบาท คิดเป็น -5.9% จาก 31 มีนาคม 2565 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์ต่าง ๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 630.6 ล้านบาท ลดลง -108.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา -14.7% จากปีก่อน
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 2,820.0 ล้านบาท ลดลง -210.0 ล้านบาทคิดเป็นอัตรา -6.9% จากปีก่อน เป็นการฝากเงินระยะสั้นกับสถาบันการเงินลดลง โดยได้นำเงินสดไปใช้ในการดำเนินงาน เนื่องจากมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,072.2 ล้านบาท ลดลง -158.6 ล้านบาทคิดเป็นอัตรา -12.9% จากปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าลดลง โดยมีลูกหนี้การค้า ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 1,202.3 ล้านบาท มาเป็น 1,041.5 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2566 ลดลง -160.8 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,271.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 90.9 ล้านบาทคิดเป็น 7.7% จากปีก่อน จากปัญหาชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ขาดแคลน สินค้าคงเหลือยกมาจากปีก่อน และราคาวัตถุดิบที่แพงขึ้น ทำให้มูลค่าสินค้าคงคลังมากขึ้น



- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 2,195.9 ล้านบาท ลดลง 132.5 ล้านบาทจากปีก่อน คิดเป็น 5.7% ส่วนใหญ่เกิดจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น มีจำนวนมูลค่าที่ลดลงจากปีก่อน

หนี้สิน

ณ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินทั้งสิ้น 1,746.4 ล้านบาท ลดลง 495.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา -22.1% จากปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหนี้สินต่างๆ ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,073.3 ล้านบาท ลดลง -436.3 ล้านบาท คิดเป็น -28.9% ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าลดลง โดยมีเจ้าหนี้การค้า ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 1,147.0 ล้านบาท มาเป็น 769.0 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 378.0 ล้านบาท
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 290.4 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน -43.3 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็น -13.0% ส่วนใหญ่เกิดจากผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นลดลง
- หนี้สินอื่น ณ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 112.7 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน -9.2 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตรา -7.5% ส่วนใหญ่เกิดจากประมาณการค่าประกันความเสียหายลดลง -9.2 ล้านบาท

วงจรรเงินสดในปี 2565 ของบริษัทฯ มีระยะเวลาช้าลง 14 วันจาก 33 วันในปี 2564 มาเป็น 47 วันในปี 2565 เกิดจากการบริหารการผลิตและสินค้าคงคลังเป็นไปด้วยความยากลำบาก อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้นจากอัตรา 4.16 เท่าในปี 2564 มาเป็นอัตรา 5.46 เท่าในปี 2565 ดังจะเห็นได้ว่าบริษัทฯ ยังมีความมั่นคงทางการเงินที่ดี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 7,899.1 ล้านบาท ลดลง -112.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา -1.4% จากปีก่อน เกิดจากปัจจัยเปลี่ยนแปลงต่างๆ ดังนี้

- ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 112.7 ล้านบาท จากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 โดยเกิดจากกำไรสุทธิ 159.6 ล้านบาท และขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น -103.0 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง จากการจ่ายเงินปันผลในเดือนสิงหาคม 2565 แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 169.3 ล้านบาท ในอัตรา 8.55 บาทต่อหุ้น ตามที่ประชุมผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2565 มีมติอนุมัติฯ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

K. Oya

(นายเคจิ โอยะ)

กรรมการผู้จัดการ